

# DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu 1 Tal. 20 sgr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Tak Ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterdzielnej kolumny. Listy do Redakcy i Ekspedycy winny być frankowane.

Nr. 171.

Piątek 29 lipca

1859.

Poznań, 28 lipca. Prowadzimy dalej zapiski odnoszące się do sejmowych rozpraw nad polskim wnioskiem o narodowość i język.

Kiedy w łonie komisji sejmowej dotykano z różnych punktów wyliczonych w motywach wniosku w dziale ściągającym się do administracji, rozdzielił się między innymi wnioskodawca i nad różnymi obowiązkami oznakami systematycznego upośledzenia języka polskiego, przytaczając kartki szosowe niemieckim tylko drukowane języku, listy rentowe niewygodne i nowe listy zastawne poznańskie ko po niemiecku drukowane, żądanie niemieckiego szlaku kupieckiego ze strony władzy policyjnej, wyłączenie dorózkarzy tylko po polsku mówiących a zypuszczanie mówiących tylko po niemiecku, drukowanie taks dorózkarskich, dla użytku publiczności przeznaczonych, w niemieckim tylko języku, stopniowe zmalowywanie drogoskazów na których władze administracyjne lub gminne kładą niemieckie tylko napisy, zaprowadzanie po miastach jak np. w Jarosławiu, Ostrowie i t. d. samych tylko niemieckich napisów na rogach ulic i t. d.

Po długich w tej mierze rozprawach, komisarz rządowy, tajny radca Noah, oświadczył się, wedle życzenia podanego w raporcie (str. 58), jak następuje:

„Rząd gotów jest wdać się w przytoczone szczególne, ogradza się wszelako najmocniej przeciwko twierdzeniom wnioskodawców, jakoby interesenci dla tego zanosili zażalenie, że naprzód wiedzą, iż te zażalenia bez skutku pozostaną. Liczne przykłady, z których kilka wzmiankowano w ciągu obecnych rozpraw komisji, dowodzą w niezbitym sposobie prawdy owemu twierdzeniu wręcz przeciwnie. Należało panu wnioskodawcy, skoro się tylko dowiedział o faktach przytoczonych tu przez siebie, donieść o nich władzom, niezawodnie zaradzonoby zanesionym zażaleniom teby się takowe uzasadnione być wykazały.“

W końcu komisja przyjęła większością głosów uchwałę:

„Komisja uznaje wyłącznie niemieckie napisy publiczne, żądanie szlaku niemieckiego, przyjmowanie dorózkarzy po polsku nierozumiejących i tym podobne, o ile to wszystko jest prawdą, za policyjne niebezpieczeństwa, których jednak nie można kłaść na karb tematu rządowego, ile, że wcale o to zażalenie nie mowa.“

Z tego co się powiedziało wywiązują się następujące skazówki praktyczne:

Gdzie, czyto w skutek zaleceń podrzędnych władz administracyjnych, czy w skutek rozporządzeń władz gminnych, pragnących się tym przypodobać, zaprowadzane są nowe drogoskazy lub dawne przemalowywane w ten sposób, iż na nich niemiecki tylko kładziony jest napis z opuszczeniem polskiego, dzieje się to wbrew prawu, a mianowicie wbrew wyraźnemu w tej mierze nakazowi królewskiemu w odprawie sejmowej z r. 1841, i rząd uważa to za opieszłość lub nadużycie ze strony tych co sobie rozporządzać to pozwalają.

Rząd uważa podobnie za wybryki miejscowe, jeżeli gdzie pozwalają sobie pobórcy myta drogowego drukować kwitki szosowe tylko w niemieckim języku. Podróźni, mianowicie tacy co niemieckiego nie rozumieją, nie powinni kwitków takich przyjmować. Za szkody, zwłoki, zajścia i nieprzyjemności powstać mogące z odmawiania kwitków w obu językach, odpowiadać będą ci, którzy pozwalają sobie samowolnie przestępować przepisy obowiązujące pod względem języka w W. Ks. Poznańskim.

Rząd uważa podobnie za wybryki miejscowe, oznaczanie ulic niemieckimi tylko napisami, drukowanie taks urzędowych dorózkarskich dla publiczności przeznaczonych w niemieckim tylko języku, żądanie szludów niemieckich od procederystów, szykanowanie polskich dorózkarzy obok jednoczesnego brania w opiekę niemieckich itp.

Rząd najmocniej się oburza na samo przypuszczenie, iżby skargi doń zanesione o tym podobne nadużycia miały pozostać bezskutecznymi; owszem komisarz rządowy wręcz czynił wyrzuty wnioskodawcy, że dowiedziawszy się o tych szczegółach z którymi

w łonie komisji występował, nie zaniósł zażalenia do władz wyższych, które, wedle zaręczenia p. komisarza rządowego, pospieszyłyby zarządzić skardze.

5) Ponieważ jednak nie może być rzeczą prywatnego człowieka, chociażby on był posłem na sejm, robić się tłumaczem i rzecznikiem krzywd i uciaźliwości pojedynczych mieszkańców dopóki ci nie wyczerpali wskazanym sobie prawem i zaleceniem rządowego komisarza drogi zażalenia, wypada więc, ażeby osoby bezpośrednio w tym lub owym wybryku lub nadużyciu interesowane, sprawy niezaspiały, ale raczej zносиły skargę do władzy przełożonej. Tym tylko sposobem zapobiegnie się na przyszłość czynionemu ciągle ze strony rządu zarzutowi, że nikt z interesowanych się na to nie skarżył, że więc to wszystko wymysł lub przywidzenie posłów sejmowych, którzy dla czynienia opozycji występują z zarzutami co do rzeczy, o które interesenci bynajmniej się nie żalą.

JKW Książę Rejent udzielił wczoraj na zamku w Babelsbergu prywatne posłuchanie król. szwedzkiemu szambelanowi Loewenskiöld, z którego rąk przyjął dwa pisma donoszące o zgonie króla szwedzkiego i norweskiego Oskara I, oraz o wstąpieniu na tron obecnie panującego Karola XVgo. Później JKW Książę Rejent przyjmował w osobnym posłuchaniu także król. szwedzkiego nadzwyczajnego posła i ministra umocowanego Jaertę, z którego rąk przyjął pismo od jego monarchy potwierdzające go w charakterze wspomnianym u dworu pruskiego.

Berlin, 26 lipca. W depeszy rządu francuskiego, oznajmiającej o zawarciu pokoju między Francją a Austrią, nietkniętą jest kwestya kongresu europejskiego i ostatecznego załatwienia przezeń sprawy włoskiej. Jakie w tej mierze jest stanowisko Prus, mało na to skazówek; zdaniem dość ogólnie podzielanym jest, iż ani Anglia ani Prusy nie wezmą udziału w kongresie, którego jedynym zadaniem byłoby zatwierdzić po prostu pokój i warunki naprzód ułożone.

W tej chwili na wielką skalę udzielane landwerze i rezerwistom urlopy, przysposabiają demobilizacyę, która w zupełności nastąpi podobno dopiero, gdy armia francuska wycofnie się z Piemontu.

## ROSYA.

Dzienniki rosyjskie jeszcze się rozpisują nad niespodziewanie zawartym pokojem. I tak Inwalid Ruski cieszy się wprawdzie z tego, że zaprzestano przelewu krwi, opierając się na rosyjskim przyszłowi, iż „zły pokój lepszy od dobrego wojny“; rozważanie wszakże pytań, czy pokój zawarty będzie trwałym, a mianowicie czy będzie błogim w skutkach dla ludów, w których obronie walczone, przekazuje Inwalid przyszłości. Jednakże nie jest bez obawy o ową przyszłość; pokój przytłumił wprawdzie chwilowo rozburzone namiętności, ale nie usunął bynajmniej zupełnie materiału palnego, który sprawia wybuch. Pokój zawarty nacechowany separatyzmem, który nie może się podobać reszcie Europy. Gabinet paryski i wiedeński mają wprawdzie niezaprzeczone prawo pogodzić się z sobą bez pośrednictwa i mieszania się trzeciego członka i miały prawo zawrzeć pokój; lecz aby stanowiąc o losach Włoch, aby polityczne i jeograficzne pozmieniać granice, trzeba było, powiada Inwalid Ruski, czekać przyzwolenia reszty Europy. — Sprawa włoska od czasu powrotu W. ks. Konstantego podobno niezmiernie szybko postępuje. Mianowicie komitet centralny petersburski podwaja swą usilność i pracę. Niechybnie więc teorya reformy tej nader ważkiej ustanowioną ostatecznie zostanie w tym roku; w następnym zaś przystąpi rząd do wprowadzenia teoryi w życie. Obok kwestyi włoskiej najwięcej obecnie zajmuje rząd kwestya rozłożenia stósownego sieci kolei żelaznych po ogromnym imperium. Pojmują teraz niezmierną ważność tej instytucyi, która wzniesie bezwładną dotąd, możnaby powiedzieć, potęgę Rosyi do potęgi żywej a olbrzymiej. Rząd nie rozwodząc się szeroko nad swymi reformami i nowymi ulepszeniami pracuje w cichości z całą usilnością nad przeobrażeniem państwa pod każdym niemal wzglę-

dem, bo wie, że na tej tylko drodze zrównać się może z Europą i wystąpić w szranki europejskie. Sam on krząta się pilnie około sprawy kolei żelaznych, pomagając niemniej na wszelki sposób towarzystwom mającym owe zakłady na celu. W tej to myśli niezawodnie zniósł rząd prawie do zera cło od żelaza. Dobrodziejstwo to wszakże rozciągnął tylko na samo cesarstwo; Królestwo Polskie i tak zwane prowincye zabrane wyłączone są od niego.

## AUSTRYA.

Lwów, 19 lipca. Lwowski korespondent Czasu tak się rozpisuje o słynnych i bardzo niegdyś odwiedzanych kąpielach w Lubieniu, które o kilka mil od Lwowa leżą:

Słyszałem od niektórych osób upowszechnione zdanie, że położenie Lubienia jest niskie i wilgotne, a stąd niezdrowe, i że pomieszkania są także po największej części wilgotne. Przekonałem się jednak, że zarzuty takowe nie są sprawiedliwe. W każdych kąpielach można przez nieostrożne zachowanie się przy używaniu wód narazić się na przeziębienie i zaszkoździć sobie; zaś co do pomieszkań, te w Lubieniu z wyjątkiem jednego nowo wymurowanego domu, są zupełnie suche, urządzone acz nie wytwornie, dość jednak wygodnie, i chcący używać wód lubieńskich mogą być pod tym względem o zdrowie swe bezpieczni. Lubień położony tylko o cztery mile od Lwowa, z którym połączony jest wygodnym murowanym gościńcem, o małą milę od Gródka, ma ułatwioną z obu temi miastami komunikacyę, co bardzo jest dogodnym dla przybywających tu na kuracyę gości. Położony w pośród równin nie obfituje wprawdzie w piękne okolice i widoki, zakład jednak kąpielowy, znajdujący się na krańcu wsi i sam w sobie niejako osobną całość stanowiący, jest miejscem bardzo przyjemnym, i ma postać ogrodu obfitującego w zieloność i w drzewa dające wiele miłego chłodu i cienia. Zakład kąpielowy zostaje pod nadzorem lekarskim p. Kaczkowskiego, doktora medycyny z Rzeszowa. Nowo wybudowane łazienki urządzone zostały wygodnie i zaopatrzone w wanny porcelanowe. Usługa w nich dobra i wszędzie widoczna jest staranność o dogodzenie gościom. W sali kąpielowej znajduje się do czytania z pism politycznych polskich: Czas bez dodatku miesięcznego, i Przegląd Powszechny lwowski; z niemieckich Presse. Z pism literackich nie ma żadnego. Poczta znajduje się tutaj w miejscu, zostając w codziennym komunikacji przez Gródek z pocztą krakowską i czarniowiecką. Goście mogą więc codziennie odbierać gazety. Urządzony tu sklep Mańkowskiego ze Lwowa dostarcza gościom wszystkiego czego zapotrzebować można od korzeni, wód mineralnych, i naczyń kuchennych aż po zapalek i tym podobnych drobiazgów. Pomimo jednak tych wszystkich dogodności i zalet nowego urządzenia, pomimo sławionej z dawna wód skuteczności, liczba znajdujących się w Lubieniu gości jest nader szczupłą, i nie ma tam wcale owego życia towarzyskiego tak niezbędnego w kąpielach, będącego najprzyjemniejszą przyprawą kuracyi. Towarzystwo żyje rozłamane w odrębne kółka, z których każde z kilku osób złożone. Ciszę dnia przerywa muzyka kąpielowa odzywająca się regularnie z pod ogrodowej altany przed południem o godzinie jedenastej, wieczorem od szóstej. Bilard nie wysmienity, fortepian nie nastrojony, ustawiony obok sali niegdyś balowej, nie mogą stać się obfitym źródłem rozrywki. Goście przepędzają największą część dnia we własnym pomieszkaniu, mniej na przechadzce w ogrodzie i przyległej dąbrowie. Na odgłos dzwonka w południe zbiera się w restauracyi towarzystwo z jakich dwudziestu osób złożone, które schodzą się z sobą jedynie w porze obiadowej. Co do pożywienia, kucharz jest dobry; nie można tego jednak o samej kuchni powiedzieć, w której czasem brak świeżych materiałów uczuć się daje. Dawniej zarząd kąpielowy nie wynajmował żydom pomieszkań w obrębie zakładu, i ci mieszkali w dworach i chatkach na wsi. Teraz odstąpiono od tego pravidła, a żydzi mieszczą się wraz z innymi w pomieszkaniach zakładu. Zwolennicy emancypacyi, którzy będą potrzebować kąpeli w Lubieniu, wielce się zapewne ucieszą tą postępową innowacyą i sąsiedz-





